
 
Amtliche Bekanntmachung 
des Magistrats der Stadt Zwingenberg 

 
 
 

Bekanntmachung des Wahlergebnisses  
zur Wahl der Stadtverordnetenversammlung  

der Stadt Zwingenberg am 14. März 2021 
 
Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner Sitzung am 22. März 2021 das Ergebnis der Wahl der 
Stadtverordnetenversammlung wie folgt ermittelt: 
Zur Wahl der Stadtverordnetenversammlung waren 5.792 Personen wahlberechtigt, davon haben 3.352 
Personen gewählt. Die Wahlbeteiligung betrug 57,87 %. Von den insgesamt abgegebenen Stimmzetteln 
waren 3.253 Stimmzettel gültig und 99 Stimmzettel ungültig. 
 
Hierbei entfielen auf 
 
Wahlvorschlag Stimmen Stimmenanteil Sitze 

1  Christlich Demokratische Union Deutschlands    CDU 34.534 35,85 % 11 
3  Sozialdemokratische Partei Deutschlands     SPD 16.967 17,62 % 5 
5  Freie Demokratische Partei       FDP 17.173 17,83 % 6 
7  Gemeinschaft für Umweltschutz und Demokratie    GUD 27.648 28,70 % 9 
Wahlgebiet insgesamt 96.322  31 

 
Auf die Bewerber/innen der Wahlvorschläge der nachstehend aufgeführten Parteien und Wählergruppen 
entfielen folgende Stimmenzahlen: 
 
1  CDU  3  SPD 
Nr. Bewerber/in Stimmen  Nr. Bewerber/in Stimmen 
101. Kovar, Dr. Andreas 1.873  301. Nethe-Jaenchen, Dr. Regina 1.490 

102. Germann, Patrizia 1.482  302. Kaffenberger, Peter 1.341 

103. Neumeister, Christoph 1.262  303. Kubitzek, Christine 1.116 

104. Heitland, Birgit 2.594  304. Jaenchen, Dr. Rolf 1.088 

105. Knecht, Dr. Michael 1.487  305. Krönert, Reimund 1.009 

106. Germann, Ingrid 1.328  306. Barrett, Natascha 1.149 

107. Kalscheuer, Günter 1.054  307. Handwerg, Dirk 938 

108. Callander, Liam 1.097  308. Unruh, Daniel 974 

109. Bügenburg, Cora 1.046  309. Schneider, Dr. Ellen 1.121 

110. Geierhaas, Reinhold 1.208  310. Schreiber-Costa, Dr. Sabine 1.026 

111. Clever, Dr. Sebastian 1.038  311. Schmidt, Werner 807 

112. Kovar, Dr. Johannes 1.289  312. Zirkler, Hildegard 905 

113. Buxmann, Prof. Dr. Peter 987  313. Kropp, Markus 993 

114. Christ, Valeria 911  314. Kaffenberger, Ute 604 

115. Kapaun, Guido 901  315. Hollermeier, Nikolaus 478 



116. Marquardt-Wendel, Sigrid 1.097  316. Vatter, Klaus 579 

117. Appel, Frank 851  317. Schneider, Dr. Rainer 660 

118. Raab, Julia 1.056  318. Kern, Florian 689 

119. Lehrian, Patrick 955    
120. Sieverding, Christian 855    
121. Jamin, Peter 854    
122. Germann, Richard 943    
123. Raab, Doris 880    
124. Jäger, Tobias 823    
125. Heitland, Antje 1.100    
126. Müller, Steffen 891    
127. Tasca, Giacomo 1.186    
128. Gärtner, Birgit 1.055    
129. Derst, Christel 778    
130. Hölzel, Horst 833    

131. Knecht, Annelore 820    

     

5  FDP  7  GUD 
Nr. Bewerber/in Stimmen  Nr. Bewerber/in Stimmen 
501. Rettig, Karin 2.989  701. Berg, Evelyn 2.235 

502. Dams, Dr. Wolfgang  1.252  702. Kühnhold, Ulrich 2.055 

503. Pieler, Harald  1.139  703. Paulsen, Maria 1.910 

504. Willbrand, Rainer 1.062  704. Kannengießer, Detlef 1.942 

505. Kühne, Jakob 1.063  705. Späth, Nicola 1.803 

506. Krimmelbein, Sven 1.204  706. Giebeler, Martin 1.764 

507. Pieler, Christiane  922  707. Kuntz, Monika 1.700 

508. Johann, Jannik 957  708. Lehrian, Wolfgang 1.796 

509. Orluk, Waltrud 1.019  709. Lessing, Dr. Anne-Kattrin 1.723 

510. Volk, Dr. Wolfgang 1.102  710. Fliess, Dominik 1.517 

511. Hoffart, Dr. Hanns-Edgar 937  711. Weber, Renate 1.610 

512. Kühne, Mirko 902  712. Adlfinger-Pullmann, Christoph 1.413 

513. Frank, Lothar 803  713. Kaiser, Dr. Sibylle 890 

514. Volk, Dieter 958  714. Kühnhold, Tibor 895 

515. Olbrich, Rudolf 864  715. Grießer, Claudia 848 

   716. Beck, Dieter 819 

   717. Kannengießer, Angela 1.005 

   718. Kannengießer, Martin 865 

   719. Eßinger, Christiane 858 



 
Die nachfolgend aufgeführten Personen sind in die Stadtverordnetenversammlung (31 Mitglieder) gewählt: 
 
Familienname, Rufname Partei/Wählergruppe 
Heitland, Birgit CDU 
Kovar, Dr. Andreas CDU 
Knecht, Dr. Michael CDU 
Germann, Patrizia CDU 
Germann, Ingrid CDU 
Kovar, Dr. Johannes CDU 
Neumeister, Christoph CDU 
Geierhaas, Reinhold CDU 
Tasca, Giacomo CDU 
Heitland, Antje CDU 
Callander, Liam CDU 
Nethe-Jaenchen, Dr. Regina SPD 
Kaffenberger, Peter SPD 
Barrett, Natascha SPD 
Schneider, Dr. Ellen SPD 
Kubitzek, Christine SPD 
Rettig, Karin FDP 
Dr. Dams, Wolfgang FDP 
Krimmelbein, Sven FDP 
Pieler, Harald FDP 
Volk, Dr. Wolfgang FDP 
Kühne, Jakob FDP 
Berg, Evelyn GUD 
Kühnhold, Ulrich GUD 
Kannengießer, Detlef GUD 
Paulsen, Maria GUD 
Späth, Nicola GUD 
Lehrian, Wolfgang GUD 
Giebeler, Martin GUD 
Lessing, Dr. Anne-Kattrin GUD 
Kuntz, Monika GUD 

 
Hinweis: Gegen die Gültigkeit der Wahl kann gemäß § 25 KWG i.V.m. § 55 Abs, 1 KWO jeder 
Wahlberechtigte des Wahlkreises binnen einer Ausschlussfrist von zwei Wochen nach dieser öffentlichen 
Bekanntmachung des Wahlergebnisses Einspruch erheben. Der Einspruch eines Wahlberechtigten, der 
nicht die Verletzung eigener Rechte geltend macht, ist nur zulässig, wenn ihn 1 % der Wahlberechtigten 
unterstützen. Der Einspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift beim Wahlleiter einzureichen und innerhalb 
der Einspruchsfrist im Einzelnen zu begründen; nach Ablauf der Einspruchsfrist können weitere 
Einspruchsgründe nicht mehr geltend gemacht werden. 
 
Zwingenberg, den 25. März 2021 
 
 
 
Ralf Barthel 
Wahlleiter 
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